
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Gestione Amministrativa Integrazione Sociosanitaria 
Massimo Di Giusto  

 
 

 
 
 

N.  570 DEL 27/03/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
LR 1/2005, art. 3, commi 91, 92 e 93 e ss.mm.ii.. Contributi a favore di disabili 
fisici per l’acquisto di autoveicolo nuovo e relativi interventi di adattamento per 
il trasporto personale. Utente T.G. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 570 del 27/03/2024 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: LR 1/2005, art. 3, commi 91, 92 e 93 e ss.mm.ii.. Contributi a 
favore di disabili fisici per l’acquisto di autoveicolo nuovo e relativi interventi di 
adattamento per il trasporto personale. Utente T.G. 
 
 
RICHIAMATI i commi 91 e 92 dell’articolo 3 della Legge Regionale 2 febbraio 
2005, n.1 così come sostituiti dall’articolo 9, comma 6 della Legge Regionale 
30 dicembre 2014, n.27, che dispongono che a decorrere dal 1 gennaio 2015: 
- l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere alle Aziende per 
l'assistenza sanitaria contributi diretti a favorire l'acquisto e l'adattamento di 
autoveicoli per il trasporto privato di persone con disabilità fisiche nonché per il 
conseguimento dell'abilitazione alla guida; 
- le Aziende per l'assistenza sanitaria provvedono alla concessione dei 
contributi secondo le modalità e i criteri definiti con apposito regolamento 
regionale; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n.0360/Pres. del 18 ottobre 
2005 “Regolamento per la concessione a favore di disabili fisici dei contributi 
previsti dall’articolo 3, commi 91, 92 e 93 della Legge Regionale 2 febbraio 
2005, n.1 (legge finanziaria 2005) per l’acquisto e l’adattamento di autoveicoli 
per il trasporto personale e per il conseguimento dell’abilitazione alla guida”, 
come modificato dal decreto del Presidente della Regione n.5/Pres. del 12 
gennaio 2007 e dal decreto del Presidente della Regione n. 1/Pres. del 7 
gennaio 2016; 
 
VISTA la domanda presentata in data 19/03/2024, registrata con protocollo 
nr. 44049/ASUFC, dal sig. T.G. tendente ad ottenere il contributo per interventi 
di adattamento per il trasporto di disabili fisici, ai sensi del succitato decreto; 
 
VISTO il Regolamento per la concessione a favore di disabili fisici dei contributi 
che, tra l’altro, dispone: 
- all’art. 8 c.1 “L’ufficio competente contestualmente alla concessione del 
contributo ne dispone l’erogazione in via anticipata nella misura del 50 per 
cento…”  
- all’art. 8 c.2 “se la spesa sostenuta e rimasta effettivamente a carico del 
beneficiario risulta inferiore a quella ammessa, il contributo è rideterminato”; 
 
CONSIDERATO che la domanda presentata dal sig. T.G. è regolare, completa, 
sussistono le condizioni di ammissibilità previste dal sopra richiamato 
regolamento e trova copertura con le risorse ad oggi disponibili; 
 
CONSIDERATO che sulla base dei criteri stabiliti nel regolamento il contributo 
ammonta ad un massimo di € 2.422,16 (pari all’85% della spesa riconosciuta 
ammissibile di euro 2.849,60) per gli interventi di adattamento; 
 
RILEVATO che la Regione per le finalità previste dall’articolo 3, commi 91 e 92 
della Legge Regionale 2 febbraio 2005, n.1 e ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Regione 18 ottobre 2005, n. 0360/Pres. e 
successive modificazioni, con decreto regionale n.1297/GRFVG del 16.01.2023 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 570 del 27/03/2024 
 

pag. 3 di 4 
 

ha definito la somma a disposizione di questa Azienda Sanitaria Universitaria 
Friuli Centrale per l’anno 2023, somma non pienamente utilizzata nel corso 
dell’anno 2023 e che ad oggi presenta la necessaria disponibilità per coprire la 
domanda sopra riportata di € 2.422,60; 
 
RITENUTO quindi di disporre l’erogazione in via anticipata di € 1.211,08 
corrispondente al 50% dell’importo totale del contributo stimato. 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire il termine per la presentazione della 
documentazione di cui all’art.7, comma 5 del citato regolamento, entro dodici 
mesi dalla data del presente atto, 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, fatto salvo per i dati 
riservati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica 
con la normativa vigente e con ogni disposizione riguardante la materia e 
l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della legge 
n.241/1990, 

 
 

DETERMINA 
 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1) di concedere al sig. T.G. un contributo massimo di € 2.422,16 (pari 
all’85% della spesa riconosciuta ammissibile di euro 2.849,60) per gli 
interventi di adattamento, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3, 
comma 91 della Legge Regionale 2 febbraio 2005, n.1 e modificata dalla 
Legge Regionale 30 dicembre 2014, n.27 (legge finanziaria 2015, art. 9, 
c. 6 e 7) e ai sensi del Regolamento di cui al DPReg. 18 ottobre 2005, n. 
0360/Pres. come modificato dal DPReg n. 5/Pres del 12 gennaio 2007 e 
dal DPReg n. 1/Pres del 7 gennaio 2016; 
 

2) di erogare al sig. T.G. l’anticipo di € 1.211,08 pari al 50% del contributo 
concesso e stimato, ai sensi dell’art.8 del citato Regolamento; 
 

3) di stabilire il termine per la presentazione della documentazione di cui 
all’art.7, comma 5 del Regolamento sopra citato, entro dodici mesi dalla 
data del presente atto; 
 

4) di precisare che, ai sensi dell’art.8 c.2 del regolamento in questione, se 
la spesa sostenuta e rimasta effettivamente a carico del beneficiario 
risulta inferiore a quella ammessa, il contributo verrà rideterminato; 
 

5) di dare atto che l’importo di cui sopra sarà imputato al conto 
305.100.700.500.25 “Altri contributi ad assistiti”, a valere sui fondi 
residui anno 2023. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 570 del 27/03/2024 
 

pag. 4 di 4 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Gestione Amministrativa Integrazione Sociosanitaria 
Massimo Di Giusto 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 570 del 27/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 27/03/2024 11:47:40
IMPRONTA: 06329763D67684B14B0234A639BA71ADE797AE086C88BB16B0856D834DCC025A
          E797AE086C88BB16B0856D834DCC025A2619A30B215A67E901C9F31D011BC45C
          2619A30B215A67E901C9F31D011BC45C931422A80771879818CF7AB5D9C22141
          931422A80771879818CF7AB5D9C221411A1A7933E4374BB74FC97D30B2B37BBE


